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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud 
 Biroul de solutionare a contestatiilor 
 

 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 93/11.11.2008 
privind solu�ionarea  contesta�iei depus� de  CMI dr.C S L, cu sediul în loc.  B,  la 

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../2008 
 
 
 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice B-N a fost sesizat� de c�tre Activitatea 
de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a  municipiului B în 
leg�tur� cu contesta�ia formulat� de CMI dr. C S L din B. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele  
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice B prin 
Decizia de impunere nr. .../2008 (filele 28-31), act prin care s-au stabilit obliga�ii 
fiscale suplimentare în sarcina contestatorului, în sum� de S1lei reprezentând impozit 
pe venituri din activit��i independente în sum� de S2 lei �i major�ri de întârziere  
aferente în sum� de S3 lei. 
 Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
          În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei.  
    Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
        I.  Prin Decizia de impunere nr. .../2008 (filele 28-31) emis� de organele 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� B pentru CMI dr.C S L din Bistri�a s-a stabilit de plat� 
suplimentar impozit pe veniturile din activit��i independente în sum�  de S2 lei �i 
accesorii aferente în sum� de S3 lei. 
        Argumentele organelor de control , se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr. .../2008  (filele 1-26), raport întocmit în urma inspec�iei fiscale generale vizând  
activitatea desf��urat� în perioada 01.01.2004 - 31.12.2007, precum �i în referatul cu 
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propuneri de solu�ionare a contesta�iei întocmit în dosarul cauzei de c�tre organul 
emitent al deciziei de impunere (filele 41-43). 
        Impozitul pe veniturile din activit��i independente suplimentar este aferent 
perioadei fiscale 01.01.2004 - 31.12.2007,  astfel: 
          - pentru anul fiscal 2004, s-a stabilit suplimentar impozit pe veniturile din 
activita�i independente în sum� de S4 lei, accesorii aferente în sum� de S5 lei, ca 
urmare a înregistr�rii pe cheltuieli deductibile fiscal a sumei de S6 lei , reprezentând 
cheltuieli cu combustibil pentru care contribuabilul  nu poate justifica consumul în 
interesul afacerii. 
 - pentru anul fiscal 2005, s-a stabilit de plata suplimentar impozit pe veniturile 
din activit��i independente în sum� de S7 lei,  accesorii în sum� de S8  lei, ca urmare 
a înregistr�rii pe cheltuieli deductibile fiscal  a sumei de S9 lei, reprezentând 
cheltuieli cu combustibil pentru care  contribuabilul nu poate justifica consumul în 
interesul afacerii.  
         - pentru anul fiscal 2006, s-a stabilit de plat� suplimentar  impozit pe veniturile 
din activit��i independente în sum� de S10 lei, accesorii aferente în sum� de S11 lei, 
ca urmare a înregistr�rii pe cheltuieli deductibile fiscal a sumei de S12 lei, 
reprezentând cheltuieli cu combustibil pentru care contribuabilul nu poate justifica 
consumul în interesul afacerii. 
         -  pentru anul fiscal 2007, s-a stabilit de plat� suplimentar impozit pe veniturile 
din activit��i independente în sum� de S13 lei ,  ca urmare a înregistr�rii pe cheltuieli 
deductibile fiscal a sumei de S14 lei, reprezentând cheltuieli cu combustibil pentru 
care contribuabilul nu poate justifica consumul în interesul afacerii. 
             Organul de control face men�iunea c� autoturismul utilizat de c�tre 
contribuabil este înregistrat în patrimoniul afacerii , iar consumurile de combustibil  
care au avut la baza înregistr�rii lor pe cheltuieli ordine de deplasare �i foi de parcurs 
au fost admise ca �i cheltuieli deductibile fiscal.   Prin înregistrarea cheltuielilor  cu 
combustibilul care nu au avut la baz� documentele justificative men�ionate mai sus, 
ca �i cheltuieli aferente veniturilor impozabile  s-au  înc�lcat  prevederile art. 48, alin. 
4 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal , opineaz� organul de control.  
                
         II.   Împotriva Deciziei de impunere nr. .../2008 (filele 28-31) petenta  a 
formulat �i a depus contesta�ie  înregistrat� la  Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului B sub nr. .../2008 (filele 38-40). Contesta�ia, completat� cu referatul cu 
propuneri de solu�ionare întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere, a 
fost înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice B-N, sub nr. .../2008  (filele 
38-44). 
            Din actele depuse la dosar, re�inem c� petenta contest� suma de S1 lei, 
reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar pentru anii 2004-2007 în sum� de 
S2 lei �i obliga�ii fiscale accesorii aferente în sum� de S3  lei.  
          Referindu-se la cheltuiala  cu combustibilul pentru care nu au fost întocmite 
ordine de deplasare �i foi de parcurs , contestatarul sus�ine c�  legisla�ia fiscal� nu 
impune  ca obligatorie întocmirea acestora în vederea decont�rii consumului de 
combustibil.  Documentul "foaie de parcurs" a fost eliminat din anul 1999 ca 
document justificativ de cheltuieli. 
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            În ce prive�te  prevederile  Codului  fiscal  referitoare la  condi�iile  generale 
pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente veniturilor pentru a fi 
deductibile fiscal, petenta consider� c� au fost îndeplinite. Astfel, justificarea 
consumului de combustibil s-a f�cut în baza bonurilor fiscale  �i în baza consumurilor 
medii zilnice care nu au dep��it 5 litri pe zi, reprezentând deplas�ri la tehnicieni 
dentari, deplas�ri la banc�, institu�ii publice, participarea la congrese �i simpozioane 
în alte localit��i, etc. 
            Având în vedere cele ar�tate mai sus, petenta solicit� recalcularea impozitului 
pe venitul din activit��i independente pentru perioada 2004-2007 �i emiterea unei noi 
decizii de impunere.        
      
      III.  Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor 
invocate de contestatar� �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele: 
        În urma inspec�iei fiscale generale efectuate s-a stabilit de plat� suplimentar în 
sarcina  Cabinet medical individual  dr. C S L impozit pe venitul din activit��i 
independente  în sum� de S2 lei �i obliga�ii fiscale accesorii în sum� de S3 lei, sume 
împotriva c�rora contribuabila a formulat contesta�ie înregistrat� la Direc�ia  General� 
a Finan�elor Publice sub nr..../2008 (filele 38-44).                  
       În concret, în eviden�a contabil� în partid� simpl�, petenta a înregistrat în 
perioada 01.01.2004 - 31.12.2007 ca �i cheltuieli deductile, cheltuieli cu carburanti 
auto, pe baza bonurilor fiscale cu care s-au achizi�ionat. În referatul cu propuneri 
întocmit de organele emitente ale deciziei de impunere s-a f�cut precizarea c� 
autoturismul utilizat de c�tre contribuabil este înregistrat în patrimoniul afacerii. 
        În baza rolului activ al organului fiscal consacrat de art. 7 din Codul de 
procedur� fiscal� aprobat prin OG  92/2003, s-a solicitat petentei prin adresa 
.../07.10.2008 (fila 45)  completarea contesta�iei cu xerocopii  dup� bonurile fiscale 
cu care s-au  achizi�ionat carburan�i auto �i care nu au fost admise ca �i cheltuial� 
deductibil�, precum �i dup� orice alte documente de care dispune, din care s� rezulte 
c� întreaga cantitate de carburant achizi�ionat a fost utilizat în scopul realiz�rii 
veniturilor impozabile.  
              CMI C S L a r�spuns solicit�rii �i a transmis biroului de solu�ionare atât 
bonurile fiscale cât �i copii dup� "centralizatoare justificare carburan�i" pentru 
perioada 01.01.2004-31.12.2007, men�ionând c� centralizatoarele de justificare sunt 
corelate cu cantit��ile achizi�ionate �i consumate  de carburan�i auto.   
               Având în vedere faptul c� organul de control precizeaz� în Raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. .../.2008  c� petenta nu poate justifica consumul combustibilului 
în interesul afacerii �i nu face nicio men�iune referitoare la aceste centralizatoare,  în 
baza art. 213 alin. (4) s-au pus la dispozi�ie  aceste noi  probe  prezentate de c�tre 
contestatar�, în vederea consult�rii �i pronun��rii asupra lor.  Prin adresa .../2008 (fila 
101) organele emitente ale deciziei de impunere precizeaz� c� aceste centralizatoare  
întocmite ulterior inspec�iei fiscale nu pot fi considerate documente justificative 
privind consumul de combustibil în interesul afacerii.   
         În drept, sunt aplicabile prevederile  art. 49  din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, în vigoare începând cu data de 01.01.2004 �i Normele metodologice de 
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aplicare a Legii nr. 571 privind Codul fiscal, aprobate prin HG  nr. 44/2004 care 
dispun: 
          Codul fiscal: 
       "Art. 49. - (1)Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 
între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului,  deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 50 si 51. 
        (...) 
       1. Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente 
veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
      a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
venitului, justificate prin documente; 
      b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul  c�ruia 
au fost pl�tite; 
         (...) 
         Normele metodologice:     
        " 53. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile care sunt 
aferente realiz�rii venitului, astfel cum rezult� din eviden�ele contabile conduse de 
contribuabili, cu respectarea prevederilor art. 49 alin. (4)-(7) din Codul fiscal. 
    Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente 
veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 
    a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
    b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate cu documente; 

c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia 
au fost pl�tite." 

Aceste prevederi legale se reg�sesc �i în variantele modificate �i completate ale 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, fiind preluate de art. 48 din Codul fiscal, în 
vigoare în anii 2005, 2006 �i 2007, �i respectiv, pct.37 din Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal. 
         �inând cont de  prevederile legale de mai sus, rezult� c� sunt deductibile numai 
acele cheltuieli care sunt efectuate în interesul direct al activit��ii, respectiv pentru 
realizarea veniturilor, sunt înregistrare corect în eviden�a contabil� în partid� simpl� 
�i  sunt justificate cu documente întocmite potrivit prevederilor legale în vigoare  în 
perioada supus� impunerii.  Este clar c� pentru ca o cheltuial� s� poata fi acceptat� ca 
fiind aferent� veniturilor impozabile, este obligatoriu ca acest fapt s� fie dovedit de 
un document care îndepline�te condi�iile legale de a fi considerat document 
justificativ.                

  Elementele pe care trebuie s� le cuprind� documentele justificative în baza 
c�rora se înregistreaz� opera�iunile în eviden�a contabil� în partid� simpl�, sunt 
precizate la pct. 13 si 14 din OMFP nr. 1040/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea  eviden�ei contabile în partid� simpl� 
de c�tre persoane fizice  care au calitatea de contribuabil în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

"13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a  
contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
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     14.  Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente 
principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 
     -denumirea documentului ; 
     -numele  �i prenumele contribuabilului , precum �i adresa complet�; 
     -num�rul documentului �i data întocmirii acestuia;  
  -men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii economico-financiare 
   -con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este necesar �i 
temeiul legal al efectu�rii ei; 
    -datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-financiare efectuate 
   -numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care r�spund de 
efectuarea opera�iunii; 
  -alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a opera�iunilor în 
documente justificative". 
              Fa�a de cele  mai sus prezentate, concluzion�m  ca în situa�ia în care 
documentele  furnizeaz�  informa�iile prev�zute de reglement�rile legale,  pot 
dobândi calitatea de document justificativ în baza c�ruia s� se  realizeze 
înregistr�rile în eviden�a contabil� în partid� simpl�.  
               A�a cum s-a ar�tat anterior, în vederea justific�rii cheltuielilor cu carburan�i 
auto ca apar�inând veniturilor impozabile, organul de control a considerat c� singurele 
documente care pot proba acest fapt sunt  foile de parcurs �i ordinele de deplasare. 
Or, în conformitate cu dispozi�iile pct.8 lit.A din OMFP nr. 1850/2004 privind 
registrele �i formularele financiar-contabile  "Registrele de contabilitate �i 
formularele comune pe economie, care nu au regim special de înseriere �i 
numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� pot fi adaptate în func�ie de 
specificul �i necesit��ile persoanelor prev�zute la art. 1 din Legea contabilit��ii nr. 
82/1991, republicat�, cu condi�ia respect�rii con�inutului minimal de informa�ii �i a 
normelor de întocmire �i utilizare a acestora."  Men�ion�m c� art. 1 din Legea 
contabilit��ii nr. 82/1991 dispune c� "(...)�i persoanele fizice care desf��oar� 
activit��i produc�toare de  venituri au, de asemenea, obliga�ia s� organizeze �i s� 
conduc� contabilitate proprie". 
               În acest context legislativ,  centralizatoarele lunare privind justificarea 
consumului de carburan�i auto întocmite de c�tre petent� în perioada 01.01.2004-
31.12.2007 (filele 102-233), pot fi considerate documente justificative pe baza c�rora 
se poate proba consumul carburan�ilor achizi�iona�i în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile. A�adar,  petenta a adaptat aceste centralizatoare nevoilor sale, înscriind  
toate datele din care s� rezulte cum a fost consumat combustibilul achizi�ionat, date 
care ar fi rezultat �i din foile de parcurs dac� acestea ar fi fost întocmite. Analizând  
centralizatoarele privind justificarea carburan�ilor, rezult� clar, c� deplas�rile 
efectuate cu autoturismul înscris în patrimoniul afacerii, de c�tre  dr. C S L sunt 
legate de activitatea de stomatologie pe care a desf��urat-o.  Astfel, deplas�rile au  
fost efectuate în vederea aprovizion�rii cu materiale stomatologice  �i sanitare (de ex: 
deplasarea la  SC B, V etc.), în vederea achit�rii de facturi pentru utilit��i (de ex.: 
deplasarea la  Romtelecom, Orange, etc.), în vederea întocmirii, depunerii 
declara�iilor fiscale �i pl��ii obliga�iilor fiscale (de ex: deplasarea la contabil, la 
institu�iile publice, la banc�, etc ), în vederea realiz�rii lucr�rilor dentare (de ex. 
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deplas�rile la Tehnica 2), în vederea reviziilor periodice ale ma�inii (de ex. deplasarea 
la  SC C ).  Num�rul de kilometrii parcur�i conform  centralizatoarelor privind 
justificarea carburan�ilor  pentru deplas�rile efectuate se înscriu în cote reale �i 
credibile.  Mai mult, în centralizatoare nu sunt cuprinse deplas�rile dr. C S de la 
domiciliu aflat în localitatea �-O la cabinetul stomatologic din B, �i nici alte deplas�ri 
f�cute în interes personal. 
          Cât prive�te deplas�rile f�cute de contestatar  la diverse magazine cum sunt  
magazinele P, A, K, sus�inerea organelor de control conform c�reia aceste deplas�ri 
nu sunt efectuate în interesul afacerii nu poate fi considerat� corect�, întrucât de la 
aceste magazine se pot face aprovizion�ri cu materiale de cura�enie, cu materiale de 
între�inere �i cu alte materiale consumabile necesare într-un cabinet stomatologic. 
            Conform adresei../.2008  (fila 101), organul de control s-a pronun�at asupra 
centralizatoarele privind justificarea carburan�ilor puse la dispozi�ie spre consultare, 
aratând c� nu au fost prezentate cu ocazia verific�rii, ele fiind întocmite, în opinia 
acestuia, ulterior verific�rii.  Chiar dac� acestea ar fi fost prezentate, nu ar fi fost 
considerate documente care justific� consumul în interesul afacerii, singurele 
documente acceptate, în opinia organului de control, ar fi fost foaia de parcurs �i 
ordinul de serviciu. Mai mult,  în urma discu�iilor purtate cu contestatarul, acesta 
afirma c� i-au fost solicitate doar documentele amintite. 
             Prevederile art. 213 alin.  (4) din Codul de procedur� fiscal� coroborate cu 
pct. 182.1. din Normele de aplicare a Codului de procedur� fiscal� aprobate prin  HG 
nr. 1050/2004 precizeaz� c� "contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii 
acestora, în fa�a organelor de solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi de orice 
probe noi relevante, chiar dac� acestea anterior nu au fost cercetate de organele de 
inspec�ie fiscal�". 
                  Având în vedere natura �i specificul activit��ii desf��urate de contestator,  
cantit��ile rezonabile de carburan�i justificate de acestea  ca fiind utilizate în interesul 
direct al activit��ii �i în mod implicit în scopul  realiz�rii venitului (consumul de 
carburan�i se rezum� la o medie de 5 litri pe zi), precum �i faptul c� cele constatate de 
organele de control se bazeaz� pe afirma�ii care nu sunt sus�inute de probele 
dosarului, apreciem ca întemeiat� cererea petentului. 
             Concluzionând, pe baza celor ar�tate mai sus, centralizatoarele privind 
consumul de combustibil prezentate sunt documente justificative legale care probeaz� 
consumul carburan�ilor în scopul realiz�rii veniturilor impozabile �i pot fi înregistrate 
în contabilitatea în partid� simpl� a petentei. 
 
 
 
 
               Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul art. 216 alin. (1) din  Codul de      
procedur� fiscal� -republicat, se 
 
                                                  DECIDE: 
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            Admiterea  ca întemeiat�  a contesta�iei formulat� de  CMI dr. C S L,  cu 
sediul în loc. B,   pentru suma de S1 lei,  reprezentând impozit pe veniturile din 
activit��i independente în  sum� de S2 lei �i obliga�ii fiscale accesorii în  sum� de S3 
lei , �i pe cale de consecin�a, anularea m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. 
.../2008  emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�  din cadrul Administra�iei 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a. 
              Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean B-N, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 
 
                                            Director executiv, 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
             


